
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 
 

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

Jaunatnes konsultatīvās padomes 2025. gada 18. jūnija sēdes protokols 

Sēdes norise: 2025. gada 18. jūnijs, plkst. 11.20 – 13:55 

Sēdes norises vieta: Izglītības un zinātnes ministrija, Vaļņu iela 2, Rīgā, tiešsaistes platforma MS 

Teams. 

Sēdi vada:  

D. Melbārde – Izglītības un zinātnes ministre,  

no 12:15 M. Šteins – Jaunatnes konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietnieks, biedrības “Nītaureņi” 

valdes loceklis. 

  

Sēdē piedalās: 

E. Reinfelde - biedrības “Mums pieder pasaule” pārstāve; 

G. Trops - biedrības “Piedzīvojuma Gars” pārstāvis; 

I. Krišāne - Valsts izglītības attīstības aģentūras Karjeras attīstības atbalsta nodaļas vecākā eksperte; 

L. Kalniņa-Roderte - biedrības “Creative Minds for Culture” valdes priekšsēdētāja; 

L. Lejiņa - Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras direktore; 

M. Nikoluškina - Veselības ministrijas Veselības veicināšanas nodaļas vecākā eksperte; 

R. A. Strods - Latvijas studentu apvienības valdes loceklis; 

R. Ķeņģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora 

vietniece jaunatnes jomā; 

Z. Grošteine - Balode - biedrības “Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija” pārstāve; 

Z. Zvaigzne - Latvijas Pašvaldību savienības jaunatnes lietu speciāliste. 

 

Sēdē piedalās pilnvarotie pārstāvji: 

D. Zeltiņš - biedrības “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” pārstāvis; 

E. Upmale - biedrības “Latvijas Jaunatnes padome” valdes locekle; 

K. Kazakupča - biedrības “Streetbasket” pārstāve. 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji: 

A. Jumakova -  Tieslietu ministrijas Bērnu un jauniešu tiesību departamenta direktore; 

A. Ķeņģis -  biedrības “Piedzīvojuma Gars” pārstāvis; 

B. Jakobsone - Klimata un enerģētikas ministrijas Stratēģiskās komunikācijas departamenta 

direktore; 

D. Vesterdāla -  Klimata un enerģētikas ministrijas Stratēģiskās komunikācijas un sabiedrības 

līdzdalības departamenta komunikācijas speciāliste; 

E. Zviedre - Finanšu ministrijas Sabiedrības interešu politiku nodaļas projekta vadītāja; 

I. Kurme – Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta direktore; 

I. Masule – Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta Kultūrizglītības nodaļas eksperte; 

I. Putane – Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta vecākā referente; 

I. Putniņš - Izglītības un zinātnes ministres biroja vadītājs; 

K. Leitāne – biedrības “Latvijas Jaunatnes padome” pārstāve 

mailto:pasts@izm.gov.lv
http://www.izm.gov.lv/


 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

L. Maldupe – Finanšu ministrijas Komercsabiedrību revīzijas politikas un uzraudzības nodaļas 

vadītāja vietniece; 

R. Lazdiņš - Izglītības un zinātnes ministres padomnieks sabiedrisko attiecību jautājumos; 

R. Paršova - Bērnu aizsardzības centra Atbalsta pakalpojumu departamenta direktore; 

R. Romanovskis - Satiksmes ministrija Stratēģiskās plānošanas un finanšu nodaļas vecākais 

referents; 

V. Ziemele - Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Reģionālo atbalsta 

instrumentu nodaļas vecākā eksperte; 

Z. Grauze - Ārlietu ministrijas Īpašo uzdevumu vēstniece diasporas lietās.  

 

Sēdē nepiedalās: 

A. Jekuma - biedrības „Latvijas Darba devēju konfederācija” nozaru ekspertu padomju koordinatore; 

D. Liecis - biedrības “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” valdes priekšsēdētājs; 

D. Zverevs - biedrības "Latvijas Lielo pilsētu asociācija" pārstāvis; 

E. Muktupāvels - biedrības “Bērnu un jauniešu centrs Dari Vari” valdes priekšsēdētājs; 

I. Arndte-Kokare - Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības 

integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente; 

I. Birzgale - biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” prezidente; 

I. Kaltniece - biedrības “Kuldīgas jauniešu biedrība Kaktuss” valdes priekšsēdētāja; 

K. Svirskis - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperts tautsaimniecības jautājumos, 

Jauniešu padomes loceklis; 

L. Medne - Biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja; 

L. Neikens - Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākais 

eksperts; 

R. Elbakjans - biedrības “Streetbasket” valdes loceklis. 

 

Sēdi protokolē: 

R. Mencendorfa – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākā eksperte. 

 

Darba kārtība 

 

1.  Sēdes atklāšana, darba kārtības apstiprināšana. 

2.  Iepazīšanās ar ministri D. Melbārdi un ministres prioritātēm jaunatnes jomā.  

3.  Jaunās politikas iniciatīvas ministrijās. 

4. Pašvaldību likums – darbs ar jaunatni kā pašvaldību autonomā funkcija, pašvaldību 

pašvērtējumu apkopojums par darbu ar jaunatni. 

5.  Secinājumi no neformālās darba grupas par jaunatnes organizāciju statuss. 

6. Citi jautājumi. 

 

Sēdes dalībnieki piekrīt darba kārtībai. 

 

2. Iepazīšanās ar ministri D. Melbārdi un ministres prioritātēm jaunatnes jomā 

 

D. Melbārde iepazīstina ar sevi un pieredzi jaunatnes jomā. Informē par desmit savām prioritātēm 

ministrijā. Jaunatnes jomā izceļ Nacionālo jaunatnes dialogu un tā nostiprināšanu Jaunatnes likumā, 

par tā īstenošanu atbildīgā būtu Latvijas Jaunatnes padome. Nacionālais jaunatnes dialogs veidotu 

jauniešu un ministru dialogu. Uzsver, ka centīsies panākt, lai budžeta samazinājumi neskar Jaunatnes 

politikas valsts programmu. 

M. Šteins uzsver pozitīvās iniciatīvas (piem., STEM un pilsoniskā līdzdalība) un izsaka atbalstu 

Nacionālā jaunatnes dialoga ieviešanai. Jautā kāds progress ir Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras apvienošanas procesā. 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

D. Melbārde informē, ka joprojām ir sarunas par aģentūras apvienošanu ar sportu, tādejādi veicinot 

tautas un jaunatnes sporta attīstību, kas ir viena no ministres prioritātem. Atkarībā no budžeta sarunu 

iznākumiem, joprojām aktuāls arī scenārijs  JSPA pievienot Valsts izglītības un attīstības aģentūrai. 

R. A. Strods izsaka atbalstu izvirzītajām prioritātēm un atbalstu publiskās sarunās par izglītības 

budžeta saglabāšanu esošajā līmenī. Uzsver izteiktu administratīvā resursa trūkumu ministrijā. 

M. Šteins lūdz ministrei skaidrot, kā redz jaunatnes jomu drošības kontekstā. 

D. Melbārde skaidro - drošības un aizsardzības tēma varētu būt viena no pirmajām Nacionālajā 

jaunatnes dialogā, kā strukturēta saruna ar drošības un aizsardzības jomu pārstāvošajām ministrijām 

un struktūrvienībām - gan Iekšlietu ministrija, gan Aizsardzības ministrija un Nacionālie bruņotie 

spēki. Svarīgi aktualizēt jauniešu attieksmi un arī fizisko sagatavotību, jauniešu noturību, gatavību 

un mentālo veselību. Redz kā vienu no lielajām tēmām, kuru Izglītības un zinātnes ministrijai, kas 

atbild gan par sportu, gan fizisko sagatavotību, gan arī sociāli emocionālā audzināšana skolās, varētu 

pārrunāt ar citiem resoriem. Uzsver, ka šobrīd var redzēt, ka gatavība aizstāvēt savu valsti daudz 

lielāka ir tieši Latgales reģiona jauniešiem un vismazākā Rīgas jauniešiem. Aicina Rīgas pilsētas 

jaunatnes organizācijas veikt darbības, lai mainītu šo attieksmi vai uzrunāt jauniešus šajos 

jautājumos.  

Otrs svarīgākais jautājums drošības kontekstā - medijpratība, mākslīgais intelekts, kur caur formālo 

izglītību nepieciešams jauniešiem dot šīs prasmes, bet ļoti daudz tomēr var palīdzēt arī jaunatnes 

organizācijas. 

I. Kurme vērš uzmanību, ka šobrīd ir pieaugoša tendence vardarbībai skolās, aicina domāt kā 

saglabāt vardarbības mazināšanas programmas skolās, jo ja tās nebūs sociālā joma netiks galā jau ar 

sekām, kas radīsies. 

 

3. Jaunās politikas iniciatīvas ministrijās 

 

B. Jakobsone informē par Klimata un enerģētikas ministrijas prioritātēm (prezentācija pielikumā). 

Z. Grauze informē par Ārlietu ministrijas diasporas aktivitātēm un aicina kopumā citas ministrijas 

ikdienā veidojot politikas, atcerēties par diasporu (ministrijas vēstule pielikumā). 

R. Ķeņģe informē par Izglītības un zinātnes ministrijas jaunatnes jomas trīs prioritātēm 2026. gadā 

– jaunatnes politikas monitoringa aptaujas veikšana, jaunatnes darbinieku profesionālās pilnveides 

programma Latvijas universitātē un Nacionālais Jaunatnes dialogs.   

M. Nikoluškina iepazīstina ar Veselības ministrijas prioritātēm (prezentācija pielikumā). 

I. Masule iepazīstina ar Kultūras ministrijas prioritātēm (prezentācija pielikumā). 

M. Šteins jautā, vai ir kādas izmaiņas un Kultūras ministrijas Skolas soma varētu būt vienā platformā 

ar Izglītības un zinātnes ministrijas STEM un pilsoniskās līdzdalības skolas somu, jo daļa skolotāju 

jau ir pieraduši pie vienas platformas, lietotājam tas būtu izdevīgāk. 

I. Masule skaidro, ka ir vestas sarunas, bet nav rasts kopīgs risinājums. Uzsver, ka ir vērsti uz klientu 

orientētu pieeju. 

I. Krišāne informē, ka kopīga platforma nav plānota, jo programmām ir atšķirīgi mērķi un 

finansējumu avoti. Šobrīd notiek aktivitāšu piedāvājumu izvērtēšana. 

L. Lejiņa uzsver, ka nepieciešams VIAA proaktīvi virzīt arī noteikumu maiņu, lai pašvaldībām ir 

vieglāk, jo šobrīd pašvaldības ir piesātinātas ar dažādiem projektiem un jāveido ērti risinājumi, ja 

vēlamies, lai kaut kas notiktu. 

M. Šteins informē, ka sniegs priekšlikumu ministrei par kopīgu risinājumu un uzsver, ka šī padome 

ir vienprātīga, ka jābūt vienotam risinājumam. 

I. Krišāne aicina domāt par risinājumiem kā vienotā platformā kopumā var redzēt plašākas 

mācīšanās pieredzes iespējas, ņemot vērā aktivitāšu piesātinājumu.  

I. Kurme informē par Labklājības ministrijas un Bērnu aizsardzības centra aktivitātēm (prezentācija 

pielikumā). 

R. Paršova uzsver par pieaugušo vardarbības gadījumu skaitu un aicina kopīgi domāt risinājumus, 

kā mazināt šos vardarbības gadījumus izglītības iestādēs (piemēram, šogad vardarbības intervences 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

komandai ir devusies uz trīsdesmit pieciem smagiem gadījumiem izglītības iestādē, salīdzinot ar 

pagājušo gadu tie bija tikai vienpadsmit gadījumi). Arī sūdzību skaits Bērnu aizsardzības centram ir 

pieaugošs, aicina domāt, kā veicināt vardarbības mazināšanas programmas izglītības iestādēs. 

M. Šteins rosina citās sēdēs iekļaut jautājumu par vardarbības, mobinga mazināšanu skolās. 

A. Jumakova informē par Tieslietu ministrijas aktivitātēm (prezentācija pielikumā). 

M. Šteins rosina Tieslietu ministrijai veidot materiālus par atbildības iestāšanos jauniešiem 

draudzīgā valodā, līdzīgi kā Tiesībsarga birojs bija izveidojis par Bērnu tiesību aizsardzības likumu.  

R. Romanovskis iepazīstina ar Satiksmes ministrijas prioritātēm (prezentācija pielikumā). 

V. Ziemele iepazīstina ar Viedās administrācijas un reģionālas attīstības ministrijas (VARAM) 

aktivitātēm (prezentācija pielikumā). 

M. Šteins uzsver, ka VARAM jāveido lielāka sadarbība ar IZM, lai veicinātu pašvaldībās darba ar 

jaunatni attīstību. 

V. Ziemele aicina ziņot VARAM Pašvaldību departamentam, ja nepieciešams lielāks atbalsts 

ministrijai, lai veicinātu pašvaldību iesaisti un aktivitāti darbā ar jaunatni. Šobrīd tiek īstenots 

pašvaldību kapacitātes stiprināšanas projekts un izstrādāts metodoloģiskais materiāls darbam ar 

jaunatni un sociālajiem jautājumiem.  

L. Lejiņa informē, ka pašvaldībām ir atšķirīga izpratne par administratīvo nosacījumu veidošanu, lai 

nodrošinātu pakalpojumus jauniešiem, būtu palīdzoši, ka VARAM skaidrotu pašvaldībām kā šādas 

atvieglotas pieejas pārnest arī citās pašvaldībās, lai kopumā mazinātu birokrātiju. Uzsver JSPA 

gatavību sadarboties.  

L. Maldupe un E. Zviedre aicina jomas pārstāvjus iesaistīties un pārstāvēt savas intereses uz 

pierādījumiem balstītas azartspēļu un izložu politikas veidošanā, paužot savu nostāju likumprojekta 

'Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā' izskatīšanas procesā Saeimā. (Atsauce - 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=705/

Lp14 )  

I. Putane informē par Iekšlietu ministrijas aktualitātēm (prezentācija pielikumā). Aicina jomu 

komentēt Cilvēktirdzniecības plānu TAP. 

R. Mencendorfa informē, ka Aizsardzības ministrija aicināja informēt, ka turpina esošās aktivitātēs 

un šobrīd aktuāls ir jautājums par iespēju izveidot profesionālo vidusskolu ar militāru ievirzi Latgalē, 

kas būtu veidota pēc Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas parauga. Savukārt 

Ekonomikas ministrija un Zemkopības ministrija nekādu informāciju nesniedza.  

M. Šteins lūdz sazināties ar Ekonomikas un Zemkopības ministrijām, lai tās informē par savām 

aktualitātēm. 

R. Ķeņģe informē, ka laika trūkuma dēļ darba kārtības 4. punkta informācija tiks nosūtīta e-pastos. 

 

 

5. Secinājumi no neformālās darba grupas par jaunatnes organizāciju statusu 

 

E. Upmale prezentē secinājumus no neformālās darba grupas par jaunatnes organizāciju statusu. 

Darba grupa ir vienojusies, kas šis statuss ir nepieciešams, tomēr jādomā par papildus komunikācijas 

un atbalsta aktivitātēm (prezentācija pielikumā). 

R. Mencendorfa informē, ka secinājumi tiks iesniegti audita nodaļai, ir mainīti iekšējās kārtības 

noteikumi, kā pārbauda organizācijas. Aicina citas ministrijas apdomāt, vai savos resoros var piešķirt 

bonusus, ja organizācija ir jaunatnes organizācija. 

 

6. Citi jautājumi. 

 

I. Putniņš jautā par Jaunatnes likuma virzību un tālāko procesu. 

M. Šteins un A. R. Strods informē par līdz šim notikušajām darbībām saistībā ar Jaunatnes likuma 

virzību Saeimā. 

R. Mencendorfa informē, ka šobrīd likums ir Saeimā un no ministrijas puses ir veiktas attiecīgās 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=705/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=705/Lp14


 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

darbības, lai likumu virzītu tālāk. 

 

Sēde tiek slēgta plkst. 13:55. 

 

Izglītības un zinātnes ministre  D. Melbārde 
 

Jaunatnes konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietnieks       M. Šteins 


